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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zaměřuji na roky 2006 - 2010, které jsem si vybrala pro

porovnání výpočtu dávek nemocenského pojištění, protože v tomto období došlo

k nejvýraznějším změnám. V roce 2009 vstoupil v platnost nový zákon o nemocenském

pojištění, který upravoval nemocenské pojištění, zpřehlednil organizační, právní

a hmotněprávní úpravy. Cílem práce je zjištění, jak se díky změnám zákonu mění výše

vyplácených dávek nemocenského pojištění v jednotlivých letech.
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ABSTRACT

In my bachelor paper I focus on the years 2006 - 2010, which I chose for the comparation

of the calculations of sickness benefits, because in this period was the most significant

changes. In 2009 came a new Act on Sickness Insurance, which regulate health insurance,

better structured organizational, legal and substantive regulation. The aim of this work is to

determine how the law changes due to changes in the amount of paid health insurance

benefits for each year.

Keywords:
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compensatory benefit in pregnancy and maternity, assessed base
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je výpočet dávek nemocenského pojištění, vliv

legislativních změn na jejich výši ve sledovaných letech 2006 až 2010. Toto téma jsem si

vybrala, protože jsem zaměstnancem Okresní správy sociálního zabezpečení v Kroměříži.

Problematika nemocenského pojištění prochází neustále mnoha změnami, a proto se ve své

práci zaměřím především na to, jak se změny právní úpravy projevují na výši jednotlivých

dávek nemocenského pojištění.

Největší změna v oblasti dávek nemocenského pojištění nastala v roce 2009, kdy vstoupil

v platnost nový zákon o nemocenském pojištění. Do 31.12.2008 byla problematika

nemocenského pojištění upravena několika zákony a vyhláškami. Od 1.1.2009 je tato

oblast upravena jedním zákonem komplexně.

V teoretické části se věnuji charakteristice základních pojmů týkajících se nemocenského

pojištění a institucionálnímu zabezpečení výplaty dávek nemocenského pojištění.

Při charakteristice základních pojmů v teoretické části vycházím již z dikce nového zákona

o nemocenském pojištění č. 187/2006 Sb.

Praktická část je rozdělena na jednotlivé druhy dávek nemocenského pojištění, u kterých

jsem nejprve vysvětlila podmínky výpočtu platné v daném období a dále jsem uvedla

názorné příklady výpočtu v jednotlivých letech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Nemocenské pojištění upravoval do 31.12.2008 zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském

pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, zákon č 582/1991 Sb., o organizaci

a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a související předpisy

např. zákon č. 88/ 1968 Sb., vyhláška č. 143/1965 Sb., vyhláška 165/1979 Sb., vše ve znění

pozdějších předpisů.

Od 1.1. 2009 upravuje nemocenské pojištění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském

pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon upravuje problematiku nemocenského

pojištění komplexně (s výjimkou pojistného na sociální zabezpečení) tj. jak vlastní

nemocenského pojištění (okruh pojištěných osob, podmínky účasti na pojištění, obecné

podmínky nároku na dávky a jejich výplatu, specifické podmínky pro nárok na jednotlivé

dávky, způsob výpočtu jednotlivých dávek), tak i organizaci a provádění nemocenského

pojištění. (Šubrt et al., 2009)

1.1 Vymezení základních pojmů nemocenského pojištění

� pojištěnec – fyzická osoba, která je účastna pojištění, dále také fyzická osoba

po zániku pojištění, pokud jí plyne ochranná lhůta, která uplatňuje nárok na dávky

pojištění nebo dávky pobírá a v období do 31.12.2011 i fyzická osoba v době

přerušení pojištění,

� zaměstnavatel - právnická nebo fyzická osoba, která zaměstnává alespoň jednoho

zaměstnance, dále organizační složka státu, v níž jsou zařazeni zaměstnanci

v pracovním poměru nebo pracují na základě dohody o pracovní činnosti.

Zaměstnavatelem může být také služební úřad, v němž je státní zaměstnanec

zařazen k vykonávání státní služby, věznice, v nichž vykonává trest odnětí svobody

odsouzený zařazený do práce, a útvary, složky či jiné organizační částí

bezpečnostních sborů nebo ozbrojených sil České republiky, které vyplácejí

příslušníkům bezpečnostních sborů služební příjem nebo vojákům z povolání plat

a dále organizační složky státu nebo právnické osoby, v nichž jsou k plnění

služebních úkolů vysláni příslušníci bezpečnostních zdrojů či vojáci z povolání,
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� sídlo zaměstnavatele u právnické osoby – sídlo organizační složky je zapsáno

v obchodním rejstříku popřípadě v jiném zákonem určeném rejstříku či jiné

zákonem upravené evidenci. Sídlem organizační složky se rozumí adresa jejího

umístění. Sídlo zaměstnavatele u fyzické osoby – místo trvalého pobytu a jde-li

o cizince místo hlášeného pobytu v České republice. Sídlo zaměstnavatele

u organizační složky státu a služebního úřadu je sídlo stanovené zvláštním právním

předpisem.

� započitatelný příjem – příjem, který se podle zvláštního právního předpisu

zahrnuje do vyměřovacího základu pro pojistné na důchodové pojištění.

(Úplné znění, 2010)
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2 DRUHY DÁVEK

2.1 Nemocenské

Nemocenské náleží pojištěnci, který je uznán dočasně práce neschopným nebo kterému

byla nařízena karanténa. Dočasnou pracovní neschopností se rozumí stav, který pro

poruchu zdraví nebo jiné zákonem uvedené důvody neumožňuje pojištěnci vykonávat

pojištěnou činnost. Nemocenské náleží též, jestliže ke vzniku dočasné pracovní

neschopnosti nebo nařízení karantény došlo po zániku pojištění v ochranné lhůtě. Do

31.12.2008 činila ochranná lhůta 42 dnů od skončení zaměstnání, od 1.1.2009 činí

ochranná lhůta pouze 7 kalendářních dnů. V obou případech platilo a platí, že pokud

pojištění trvalo kratší dobu, činí ochranná lhůta jen tolik dnů, kolik dnů pojištění trvalo.

Nemocenské nenáleží za období pracovní neschopnosti, za které náleží zaměstnanci

započitatelný příjem z činnosti zakládající účast na nemocenském pojištění, za které je

nemocenské poskytováno, s výjimkou těch příjmů, které zaměstnanci náleží i za dobu

pracovní neschopnosti, aniž v této době vykonával tuto činnost, za kterou mu náleží

započitatelný příjem. Započitatelný příjem je mzda, plat či další příjem, který se zahrnuje

do vyměřovacího základu pro stanovení pojistného na sociální zabezpečení.

(Úplné znění, 2009)

Nemocenské se poskytuje za kalendářní dny a stanovuje se z denního vyměřovacího

základu.

Podpůrčí doba u nemocenské je doba trvání dočasné pracovní neschopnosti. Od 1.1.2009

začíná až 15. kalendářním dnem trvání pracovní neschopnosti a končí dnem jímž končí

pracovní neschopnost, nejdéle však trvá 380 kalendářních dnů ode dne vzniku pracovní

neschopnosti. U poživatele starobního nebo invalidního důchodu třetího stupně

(od 31.12.2009 plného invalidního důchodu) je podpůrčí doba nejdéle 70 kalendářních dnů

při jedné nemoci nebo při více nemocech v jednom kalendářním roce.

Poskytování nemocenského se mění v závislosti na změnách zákona o nemocenském

pojištění, kterému se budu podrobněji věnovat v analytické části. (Úplné znění, 2010)
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2.2 Peněžitá pomoc v mateřství

Peněžitá pomoc v mateřství náleží pojištěnce, která porodila dítě (před porodem má v době

nejdříve od počátku osmého týdne před očekávaným dnem porodu nárok na peněžitou

pomoc v mateřství). Dále pak pojištěnci, který převzal dítě do péče nahrazující péči

rodičů, pojištěnci, který pečuje o dítě, jehož matka zemřela, pojištěnci, který o dítě pečuje

a je otcem dítěte nebo manželem ženy, jestliže matka dítěte nemůže nebo nesmí o dítě

pečovat z důvodu závažné dlouhodobé nemoci, pro které byla uznána dočasné práce

neschopnou a nemá nárok na výplatu peněžité pomoci v mateřství. Nově od 1. 1. 2009 má

nárok na peněžitou pomoc v mateřství i otec dítěte nebo manžel ženy, který o dítě pečuje


[…]


že nemocenské v průběhu let klesá v důsledku zavedení tzv. karenční doby, kdy od roku

2008 nebyly proplaceny první tři dny pracovní neschopnosti, avšak během tohoto roku

dochází k těmto změnám: v období od 30. 6. je zrušena karenční doba, nemocenské

se proplácí prvních 30 dnů nemoci ve výši 60 % DVZ, od 1.9. se mění procentní výměr

prvních třech dnů nemoci na 25% DVZ. Od roku 2009 se nemocenské proplácí od 15.

dne trvání dočasné pracovní neschopnosti. Prvních čtrnáct dnů proplácí zaměstnavatel

zaměstnancům náhradu mzdy. Rokem 2010 dochází k nepatrnému poklesu této dávky.

Oproti tomu peněžitá pomoc v mateřství má do roku 2009 tendenci zvyšování vlivem

růstu redukčních hranic a posunu procentní sazby pro výpočet této dávky na 70%. V roce

2009 došlo v našem případě k výraznému nárůstu této dávky. Začátek roku 2010

znamenal, při výpočtu dávky PPM, značné snížení procentní výměry na 60 % DVZ, což je

o 10 % nižší sazba jako v předchozím roce. Také dochází ke změně redukčních hranic.

Celková částka PPM u naší fiktivní pracovnice klesla na 112 308 Kč. Od 1.6.2010 však

byly tyto změny zrušeny a PPM se počítá stejně jako v roce 2009 tj. denní výše 70 %.

Matkám, které nastoupily před 1.6.2010 byl vyplacen doplatek. Tato dávka v roce 2010

zvyšuje jen mírně v návaznosti na růst redukčních hranic. Výše ošetřovného se v roce

2007 změnila pouze minimálně vlivem zvýšení redukčních hranic. V roce 2008 se změnila
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sazba procentní sazby pro výpočet dávky ze 69 % na 60 % a došlo k poklesu dávky.

Vlivem zvýšení redukčních hranic v roce 2009 došlo, v našem případě, k prudkému

zvýšení dávky ošetřovného. Propad, oproti roku 2009, nastal v 1. pololetí roku 2010, kdy

se ošetřovné začalo proplácet až od čtvrtého dne potřeby ošetřování. Od 1.6.2010 byla

u ošetřovného karenční doba zrušena a vidíme zde opět nárůst této dávky v návaznosti

na zvýšení redukčních hranic.

Porovnání jednotlivých druh ů dávek v letech 2006 - 2010
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Zdroj: Vlastní

Graf 5. Porovnání jednotlivých druhů dávek v letech 2006 – 2010

Na postupné změny výše částek všech druhů nemocenských dávek, které vidíme v tabulce

č. 1 viz níže, má také vliv zvyšování redukčních hranic při výpočtu denního vyměřovacího

základu. Tyto hranice se nejvíce zvýšily v období od roku 2009. Od roku 2008 se snižuje

procentní sazba denní výše nemocenského a potřeby ošetřování člena rodiny. U dávky

„ošetřovné“ jsou v roce 2010 zachyceny dvě částky, aby bylo patrné, jak se tato výše této

dávka měnila v období jednoho roku.

Rok 2006 2007 2008 2009 Před
1.6.2010

Po
1.6.2010

Nemocenská 12 463 Kč 13 474 Kč 10 790 Kč 9 747 Kč 9 741 Kč

Peněžitá pomoc
v mate řství 86 828 Kč 93 884 Kč 93 884 Kč 141 120 Kč 141 904 Kč

Ošetřovné 3 672 Kč 3 969 Kč 3 456 Kč 5 130 Kč 3 438 Kč 5 157 Kč

Zdroj: Vlastní

Tab. 1. Porovnání výše dávek nemocenského pojištění v letech 2006-2010
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ZÁVĚR

V úvodu teoretické části bakalářské práce jsou rozepsány základní pojmy nemocenského

pojištění a jejich charakteristika. Větší část je věnována rozboru jednotlivých druhů dávek

nemocenského pojištění, kde se zaměřuji na podmínky nároku, okruh pojištěných osob

a podmínky účasti na pojištění. V závěru teoretické části byl objasněn vznik a zánik

pojištění.

V praktické části byl proveden rozbor jednotlivých druhů dávek na praktických příkladech.

Pro přehledné a srozumitelné zpracování jsem aplikovala shodný denní vyměřovací základ

u jednotlivých druhů dávek v celém sledovaném období. U každého druhu dávky

nemocenského pojištění je uvedena procentuální sazba, redukční hranice a způsob výpočtu.

Každá dávka nemocenského pojištění, její postupný vývoj v letech, je graficky znázorněna.

Cílem bylo zjištění – porovnání, jak se druhy dávek nemocenského pojištění mění

v závislosti na změnách legislativy, zda dochází k jejich poklesu, či nárůstu. Je patrné,

že největší změny nastaly v roce 2009, kdy byl přijat nový zákon č. 187/ 2006 Sb.. Touto

změnou se také zavádí na ČSSZ a OSSZ nový způsob výplaty dávek. Propojením nové

aplikace na zpracování dávek na všech pracovištích v celé republice, je podstatně sníženo

zneužívání proplácení dávek na jiných OSSZ. Zavedení karenční doby přispělo

k zodpovědnému přístupu pojištěnců k pracovní neschopnosti, k omezení jejího zneužívání

při krátkodobých pracovních neschopnostech. Dalším efektem tohoto opatření je,

že zaměstnanci při krátkodobé nemoci, z důvodu krácení mzdy, využívají spíše řádné

dovolené, nebo nemoc tzv. přecházejí. Z přechozené nemoci se však může vyvinout

dlouhodobá vážná nemoc.

Závěrem lze shrnout, že z pohledu naší fiktivní zaměstnankyně, se její příjem nemocenské

od roku 2006 do roku 2010 snížil zhruba o 22 %. Naopak ošetřovné a peněžitá pomoc

v mateřství se zvýšily.
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