Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Jana Brázdilová

Ing. Petra Hanáková

2011/2012

Téma BP:

Změny výpočtu dávek nemocenského pojištění v letech 2006-2010

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka ve své bakalářské práci řeší oblast nemocenského pojištění a dopad legislativních změn na jednotlivé dávky tohoto pojištění během posledních pěti let. Téma bakalářské práce je určitě aktuální a velmi diskutovanou oblastí společenského života.

Teoretická část popisuje legislativní rámec nemocenského pojištění, tzn. jednotlivé druhy nemocenských dávek, vznik a zánik pojištění a podmínky účasti na tomto pojištění. Jednotlivé pojmy z této oblasti jsou srozumitelně vysvětleny.

V analytické části autorka charakterizuje jednotlivé instituce nemocenského pojištění, tzn. ČSSZ, resp. OSSZ a její organizační strukturu, což se jeví jako vhodné, pro pochopení širších souvislostí v rámci nemocenského pojištění. Dále autorka na praktickém příkladu demonstruje vliv legislativních změn na výši jednotlivých dávek nemocenského pojištění v letech 2006-2010. Jednotlivé změny ve výpočtu dávek jsou srozumitelně popsány. V práci ale postrádám určitou návaznost těchto výpočtů na celý systém a změnu objemu vyplácených dávek nemocenského pojištění v jednotlivých letech. Autorka se při svých výpočtech věnuje pouze zaměstnancům, bylo by vhodné ukázat změny v nemocenských dávkách také u OSVČ.

Autorka pouze srovnala dopady legislativních změn na výši jednotlivých dávek ve zkoumaných letech, ale chybí mi zde nějaké zhodnocení, zda poslední novely nemocenského pojištění jsou krok správným směrem.

Vzhledem k faktu, že autorka nevztáhla své výpočty na celý systém, tak se zde neobjevily ani konkrétní doporučení.

U grafů a tabulek uvedených v BP autorka uvádí zdroj vlastní, ale již neuvádí zdroje, ze kterých čerpala údaje k jejich zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je celkový objem vyplácených dávek nemocenského pojištění? Kopíruje tento vývoj výpočty autorky?
2. Proč autorka ve své práci neuvedla změny ve vyplácení dávek OSVČ, eviduje ČSSZ objem vyplácených dávek nemocenské pojištění OSVČ?
3. Domnívá se autorka, že zavedení karenční doby je krok správným směrem? Byly opravdu zneužívány krátkodobé pracovní neschopnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1.9.2012

.....
podpis hodnotitele BP